s. Non tu hoc argéntum perdis, sed vitam tuam.

D. Saluos sit: spero, est similis maiorum suūm. s. hui?

D. Syre, præceptòrum plenus istòrum ille. s. [Phy]'

* Domi hábit vnde díceret. D. fit séduló:

Nihil prætermitto, consuefácio: dénique

Inspicere, tanquam in spéculum, [v]itam ómnium

Iúbeo, atque ex alijs sumere exémplum sibi:

Hoc fáciuo. s. rectè sané. D. hoc fugito. s. cállide.

D. Hoc laudi est. s. istac res est. D. hoc vñio datur.

s. Probissimé. D. porró autem. s. non hercle ótium
est

Nunc mīhi auscultándi: pisceis ex sententia

Nactus sum: hi mīhi ne corrumpántur, cauīo est.

Nam id nobis tam flagítium est, quam illa Déméa

Non facere vobis, que modò dixti: & quod queo,

Consérvis ad eúndem [illis] præcipio modum:

Hoc salsum est, hoc adústum est, hoc lautum est
parum,

Illud recté: iterum sic meménto: séduló

Móneo, qua possum pro mea * sapientia.

Postrémò tanquam in spéculum, in páginas Déméa

Inspicere iúbeo: & móneo quid' factò sv̄sus s̄ sit.

Inépta hac esse, nos quæfárimus s̄entio:

Verum quid fárias! ut homo est, ita morem geras.

Nunquid vis? D. * mentem vobis meliorem dari.

s. Tu r̄us hinc abis? D. recté. s. * nam, quid tu " h̄c

agas, G. [hinc r̄us abis?] lissii: ubi quoque [tu h̄c] est iambus

Mu [r̄us abis hinc?] lissi.

Ubis si quid bene præciplias, nemo obtémperat!

D. Ego verò hinc ábeo, quando sis quámobrem/huc

veneram, D. [quam ob rem] pro sis propter quem, adisp.

R̄us ábyt: illum euro vñum: ille ad me áttinet:

Quando ita volt frater, de istoc ipse viderit.

* Sed quis fillic est, quem procul video! éstne hic

Hégio

D. Phy! interieclio
mirantis est.

R. Al. philosóphos].
sed depravat è s̄ize in
fine huius versi, sine
in principio sequentis
legatur.

* L. Prouerbiale est.
Al. [in] vñitas omniū j̄
R. al. [vñitas hominiū] j̄
sed corrupté.

* V. Et si non vitupe
randā sit talis edu
catio, Gnathonem
tamen verum agit
seruus.

Porro autē, Initium
vñterioris oratio
nis interruptæ per
Syrum.

R. Al. omittitur
[Non], sed perperam.
Mu. [s̄istim].

Præcepta Demeæ
ad coquinaria vñq;
deludit.

* L. Faceta vñsurpat
io ex etymologia
verbi, quod ab anī
mo ad gustum trāf
fertur.

Potest & [In] à super
iore versu pendere,
babbsp. G. [opus]
dbdi sp. & elisō s̄ in
[opus]. dbdidp.

* L. Offensus aliud
respöder, quām ex
pectabat Syrus.

Gnathonica sen
tentia.

* L. waꝝorox ad se
quentem scenam.

D. Inuēta causa est,
cur non abeat De
mea propter reli
quā fabula partē.
G. [ille], quod metro
magis cogruit, xiasi:
vel lissi. Mu [illie
est, procul quem],
xiddi.

[vah] vel redundat, Tribulis noster! si satis cerno is' hercle est. [vah,] issit
 & vcl cliditur sequen- illas
 te vocali. Mu' hercle
 is' est, reiecio [vah, ho- his
 mo] in sequentem ver- zibilis
 sum, issisi, assidi.
 * L. Hæc pertine- issit
 bunt ad augendā zibilis
 Demeæ indigna- zibilis
 tionem, & vt ha- dūm
 beatur fides He- dūm
 gioni.

L. Vah, gaudentis.

Tribulis noster! si satis cerno is' hercle est. homo
 Amicus nobis iam inde à púero.* Dij boni,
 Næ illiūsmodi iam nobis magna ciuium
 Penuria est, / homo antiqua virtute, ac fide:
 G. [antiqua homo] iitasi.
 / Haud citò malij quid orium ex hoc sit publicé.
 R. Al. [Haud citò malij], sed perperam, legendum ferim [Haud citò
 malij], sed melius [Haud citò malij].

Quam gaudeo, et bi etiam huius generis reliquias
 Restare video' vah, vivere etiam nunc libet.
 Oppériar hominem hic, ut salutem, & colloquar.

ACT. III. SCEN. III.

A R G. * Hæc sequens scena complectitu querimoniam Hegionis cognati Sofrata dolentis eius filiam, adeò iniquè ab Aeschino tractatam esse, ac tandem vitiatam. Nam putabant hanc desertam ab eo esse, cum ita non sit, hoc multis coniiciebant argumentis, quamquam falsis: tamen Hegio Demeæ rem omnem de Aeschino & raptu psaltria aperit, & eas sam Pamphilæ suscipit, quo ipsum admodum conturbatum reddit. Vnde hic periculum emergit. *Thes.* 1 Errantes multis doloribus sæpe afficiuntur. 2 Fidi & synceri patroni hic est exemplum. 3 Amicorum æqualium mutua debet esse operacione post alterutrius mortem. * Hæc scena fidem amici erga defunctum, maturitatem senilis rationis, & accusationem eius quem lädere noli ipse accusator, continet. Docet etiam quantum Tragediarum excitare possint error, & res male intellecta. Nam cum rebus gestis fidem astruere intendat, eò ferè illas perducit, ut non sine grau' aliquo dispendio finiri possint. De quo sic Valerius Max. lib. 1 x. cap. 1 x. Temeritati proximus est error, quemadmodum ad lädendum par. ita cui facilius quis ignouerit, quia non suape sponie, sed vanis concitatus imaginibus culpæ se implicat: qui quam latè in pectoribus hominum vagetur, si complecti coner, vitio de quo loquor, sim obnoxius. M. Cicerio in Philipp. bene dixit, error tam latè per hominum vitam vagari, vt nullus sit, qui non erret: sed insipientis esse dixit, in errore perseverare. Ad hoc, amici boni officiū sub oculos ponitur: nos scilicet cum familiaritatem & amorem, quem amicis viuentibus ostendimus, eundem etiam post mortem exhibere debere. Plato, Mors de amicis, quantum scilicet humanitatis officia se extenderet, buerunt optimè indicat.

Vers. gen. Iambici senary, sive trimetri acatalectic.

Epitasis palam facit Aeschini pec-
catum.

* L. Colloquiū He-
gionis & Getæ est
vice exordii ante
accusationem, spe-
tatis ad benevolé-
tiā ab officio per-
sonæ.

HEGIO. GETA. DEMEA. PAMPHILA.

* PRO dij immortales facinus indignum: Geta fidelis
 Quid narras! G. sic est facium. H. ex illan' filii
 familia

Tam illiberale facinus esse ortum! ô Aeschine.

Pol haud paternum istuc dedisti. D. videlicet

De psaltria

De psaltria hac audiuit: * id illi nunc dolet

* B.A minori.

Alieno: pater si nihil pendit: hei mihi

Pater, Mitio sci-
licet.

Utinam hic propè adesset alicubi, atque audiret
hac.

Alias [id].

H. * Ni facient que illos aequum est, haud sic au-
ferent.

* V. Comminatio
est in aequitatis cō
tempores admodū
honesta & ciuilis.

G. In te spes omnis Hégio nobis sita est.

* D. Ab honesto.

Te solum habemus: * tu es patrōnus: * tu parens:

* D. A iusto.

Ille tibi móriens nos commendāuit senex.

G. Al. [nos tu, peri-
mus.] sisazai.

Si dēseris / iu, perīimus. / H. caue dixeris:

* V. Causa abnegationis est ipsa pie-
tas.

Neque faciam, * neque me satis pie posse ábitror.

* D. Artificiosa po-
stulatio. Propositi-
o criminis pri-
mū generaliter
proposita: deinde
explicata per par-
tes, & exaggerata.

D. Adibo. saluere Hegionem plúrimum

Iubeo. H. te querēbam ipsum: salve Démea.

D. Quid autem? H. * maior filius tuus Aéschinus,

Quem fratri adopīāndum dedisti, neque boni,

Neque liberalis functus officiū est viri, / Mu. [viri est.]

D. Quid istuc est? H. nostrum amicūm noras St-

mulum,

F. Atque / equālem? D. / quid ni! / H. filiam eius vir-
ginem Al. [quid ni?]

E. [Atque] prior syllaba pertinet ad ver-
sum praecedēt. ^A Mu-
retus reicit [atque] in praecedentem: at-
que ex eo tollit [est]: sed non constat.

Vitānit. D. hem. H. manē, nondum audisti Démea

Quod est grauissimum. D. an quicquam est étiam
ámplius!

H. Verò amplius: / nam * hoc quidem ferūndum á-

* Collatione rem
amplificat.

liquido modo est:

V. [Verò amplius!] Ironica per admi-
rationem via eripote est repetitio, L affirmationis loco.

* D. haec inferuntur
ēwōdērōs, vt multa
videantur.

* Persuāsit nox, amor, vinum, adolescētia:

Narratio..

Humānum est. ubi scit factum, ad mairem vir-
ginis

R. Al. [sic]: sed me-
lius [scit], i. intelligit
& sentit, quid pecca-
uerit.

Venit ipius ultrò lacrumans, orans, obsecrans,

* D. ēwōdērōs per
ēwōdērōs.

Fidem dans, iurans se illam ductūrum domum.

* D. Conclusio ac-
cusationis per iro-
niam indignantis

* Ignōtum est, tacitum est, crēditum est: virgo ex eo

in loco additā ver-
bis ardētibus.

Compréssu grāuida facta est: mensis hic décimus

est.

* Ille bonus vir nobis psaltriam (si dys placet)

Parauit, quicum viuat: illam déserat.

- * L. Cōtrouersia cō
iecturalis , Fecit.
Non fecit. Proba-
tur testimonii , &
tormentorum pol-
licitatione, cōmen-
data Geta persona.
R. Al. si vince: Is sp
peram, si cōsi. B. vinci:
exquire rim.]
- D. * Pro certon' tu istac dicas! H. mater vīrginis
In médio est, ipsa virgo, res ipsa: hic Geta
Pretéreā, ut captus' est seruolorum, non malus,
Neque iners, alit illas: sōlus omnem familiam
Sustentat: hunc abduce:vinci: quare rem.
- G. Immo hercle extórque, nisi ita factū est Démea.
- D. Auersus hoc di-
cit, & perturbatus D. * Pudet: nec quid agam, neque quid huic respón-
dēam,

* L. Exclamatio
parturiéti, oppor-
tuna ad faciēdam
fidem p̄senti De
mēx.
Argumentum à cō
iecturis.

Scio. P A M P H. * miséraram me, dífferor dolóribus.

Juno Lucina fer opem, scruame óbsecro. H. hem,
Númnam, illa queso párturit ! G. E. certè Hégio:
H. hem,

¶llec fidem nunc vestram implorat Démea.

Quod vos ius cogit, id voluntate ímpetret.

Hac primum ut siant, dēos queso, ut vobis decet.

Sin áliter animus vester est, ego Démea

/ Summa vi^{ta} hanc / deféndam, atque illum, mó-
tuum..

G. [Hanc summa vi], illsp: vel [Sáma
vi defendam hanc, illsp.

Vobis decet, v Helle-
nísmus est, i. L Græ
ca figura cū datiuo
vñiūr tēcūs, & deest

Facere.
* D. Officium ami-
ci exequitur in red-
denda causa cur ad
uersarius futurus
sit, lā generis & vi-
te necessitudine.
& compinatur.

* V. Conclusio est
per h. videris & ver-
borum incremētū.
E. Al. [illam].

* Cognátus mihi erat: unā à pueris [párnuoli]

G. Al. [nos párnuoli], tum [mihi], monosyllabum, fidati.

Sumus seducti, / unā semper militiae, & domi-

G. Al. [educati: sed corripié, afflati.

Filius: paupertatem unā pertulimus grauem,

* Quapropter nitar. faciam, expériar: déniue

A nimam relinquam pótius, quam illas/déseram.

Quid mihi respóndes? D. frárem conueniam, Hé-

R. Al. [exequar.]
tum [Is] perinet ad
versum precedētēm:

* L. Admonet offi-
cii à persona.

. Al. [facito ut tecū],
fidati. M. [tu facito
cum], fidati.

* Persuasio à laude
probitatis.

gio:

Is quod mihi de hac re déderit consiliū, id [sequar.]

H. * Sed Démea hoc suſaciō tecum/ ánimo cōgites,

* Quām, vos facillimē ágitis, quām estis [má-
xumē]

R. Al. [maximi.]

Potentes, dites, fortunati, nobiles:

Tam máxumē vos a quo ánimō aqua nōscere

Opóret:

Opórtet: si vos vultis perhibéri probos.

D. Redito: sient, quæ fieri aequum est, ómnia.

H. Decet te facere. Get a duc me [in]troy ad Sóstratam. R. Al. omittitur [intro], sed perperā: Atamen consilabit versus, modò [me] nec elidatur nec corripiatur.

D. Non, me indicente hæc [fiunt.] v'tinam, hoc sit modo. Al. sient.]

Defunctum. verùm nímia illæ licéntia*

Profécto euādet in aliquod magnum malum.

Jbo, ac requiram fratrem, ut in eum hæc éuomam.

*Epiphonema.

A C T . I I I . S C E N . V .

A R G . D Hi sex versus in quibusdam non feruntur. In hac scena videtur iam locutæ Solitaria Hegio respondere. Potest tamen & ipse incipere, tanquā qui & rem nouerit, & mœtore eius moueatur. *M* Amicos dolentes si iuuare non possumus, proximum erit, vt consolatione dolorem quomodounque mitigemus, operámque nostram in id, quatenus nostrum virum est, benignè polliceamur. Quomodo autem consolari debeamus, docet Cicero tertia Tuckulana. Erit igitur in consolationibus prima medicina, docere aut nullum malum esse; aut admodum parvum. Altera est, & de communī conditione vita, & propriæ, si quid sit de ipsius qui mœrebat disputandum. Tertia summagm esse stultitiam frustra confici mœrore, cùm intelligas nihil posse profici.

Vox gen. Scenarij ut præcedentes. Atque hanc scenā quida à præcedenti non distinguunt.

H E G I O .

**B*ONO ánimo fac sis Sóstrata, & istam, quòd potes,

[Fac consolere:] ego Mitiōnem, si apud' forū est, R. Al. [Consolare:] *sed perperam.*

Connémiam: atque ut res gesta est, narrabo ór-

dine.

Si est, [factūrus ut sit officium] suum, Mu. [ut facturus offi-

Faciat: si aliter de hac re est cius sententia, cium sit]. *Maip.*

Respondeat mihi, ut quid agam, quamprimum

sciam.

L. Oeconomia ad futurum congressum senum.

Mu. [cuius sententia est,] jadilli.

A C T . I V I I . S C E N . I .

A R G . P Hic formidolosus & verecundus adolescens inducitur, qui patrem suum De-
meam ruti diutius remansurum exoptat, quò latius in erim genio indulgere possit. Deinde
complex ipse Crespho, quid patri respōdeat, a callido Syro instruitur: qui paternū quoque
erga ipsum, credulum ac facilem animum, eidem Cresphoni non sine salibus exploratum
est, & tunc adhuc periculi ciuis protasis. *V. Thes. 1* Hic est descriptio integræ ado-

lescētis, & boni ingenii. 2 Filiū non decet neque mentiri, neque patrem fallere. 3 Se
fallacissimi sunt heris suis infideles, & confidentes fallunt. 4 Patrum est, de filiorum fal-
te sollicitum & anxium esse. In adolescentē quidem est votum, ut hunc diem perpetuum
lætitia degat. Confirmatio à modo est, tum vt absens & ruri pater maneret, tum vt in opere
ciūdo nimiū defatigaretur, ne rediret, tū vt villa abesset lēgiūs: atq. sic esset ita nō trahit
suam exponat sollicitudinem & votum. In seruo autē mārādāgūrān. Animus enim simplicis
adolescentis erigit, vt aliquid audeat, & causam aliquam comminiscatur, qua patrem fa-
leret. M̄ Meruentis patrem, & propterea peccare non audentis timiditas filii hac scena exprim-
itur. Et quanvis hoc animo obsequiosi filii officium non est, tamen inultò satius est ita ad
matum esse, quām omni verecundia postposita, patris præsentiam nihil facere. Plato inter-
rationes, quæ possint liberos ad obsequium impellere, duas præcipue refert, metum scilicet
& vtilitatem: quas tamē tantum abest ut probet, vt quasi indignas ingenuo adolescentē du-
cat, & amore liberalem omnibus anteponat: quod scilicet summa, & naturali affectione patrī
iussa imperiāque, imē & nutus omnes libenter obeat, non vtilitatis spe, aut metus gratia, ex-
primit præterea hæc scena parentum affectum singularem, qui quoties laudes & encomia libe-
berorum suorum audiunt, præ maximo gaudio lætitiaque vix à lachrymis temperate
possunt. Nihil siquidem in hac vita iucundius, nihil gratius contingere potest parentib⁹,
quām si liberos propter probitatem, honestatēque celebrati intelligent.

Vers⁹ gen. Iambici acatalectici omnes, si que teatrametri, excepto octavo dometro.

C T E S I P H O . S Y R V S .

Hic compendio ostenditur quid sit iam locutus Syrus.

* L. Faceta optatio amantis, non improba tamen, ne patrem odisse videatur.

Mu. ē lecō prors⁹, fidissadsp.

D. Misérē nimis, asseueratio Comica.

G. [Prop̄ est s̄], iisp
al. [Tam prope est:
quod s̄] iisp: vel [s̄]
non elīs̄, neque corre-
pto, t̄t̄t̄, vt sit tro-
chaicus trim. catal.

A i' N̄ / patrem hinc abisse/rus? s. iam dūdum. iiiissp
C. dic s̄odes. s. apud G. [tu patrem hinc abisse].
[iaissp: & [ain']. saclō monosyllabo, siaissp.

Villam est, snunc ēum máxumē / operis aliquid fā-
cere credo. C. * v'tinam quidem, G. [hunc maximē],
fobdia p̄al. [hunc
maximē operis aliquid nunc facere &c.] ss̄adiap. alias [villam
est] reicitur in præcedentem versum, sed tum neuter constat.
Quod cum salūte eius fiat, ita se defatigārit velim,
Vt iriduo hoc perpétuos/prorsus à lecō/néque at sūr
gere.

s. Ita fiat, & istoc si quid potis est réctiūs. C. ita. nā
hunc diem

Misérē nimis' cūpio, ut cœpi perpétuum in latitia
dēgere. Si [Misérē], vt Glareano placet, ultimam
corripiat, sic metire, n̄ dīladsp. R Al. [Mi-
syre], dāssadsp. Mu. [Misérē nimis perpétuum, ut cœpi, cūpio in
latitia dēgere,] ss̄adsp.

Et illud rus nulla alia caussa rā malè odi, nisi quia
/ Prop̄ est: quod s̄ abesset lōngius,
Prius nox oppressiſſet illic, quam huc freuerti posſet/
iterum. G. [posſit reuerſi], iſſiſſib: ubi vitimo loco pro
iambō ponitar brachyſyllabus.

Nunc

Sollicitudinem pā
ternam notar.

Nunc ubi me^r illic non vidēbit, iam huc recūr-
ret, sat scio.

Rogābit me, ubi fūerim: quem ego hōdie toto non
vidi die.

Quid dicam? s. nihilne in mente est? c. nunquam
quicquam. s. tanto néquior.

Cliens, amīcus, hospes nemo est vobis! c. sunt: quid
pōsteā?

s. Hisce ópera ut data sit. c. quae non data sit! non po-
test fieri. s. potest.

Bonus adolescentis
mentiri nescit, nec
vult.

c. Intēdiu. sed si hīc pernōcto, caussē quid dicam.
Syre?

Is. J^r Vah, quām vellem étiam noctu amīcis óperam
mos effet dari! D. Al. tollitur [S.] ut Cresiphoni hic quoque
versus asigetur.

*V. Ironiam esse iu-
dico.

Feruit pro feruet.
Hiperbole.

*D. Miratur, quia
timet eum quem i-
ste contemnit.

Meas! S. tuas. D Cū
gestu pronuntiare
debemus, ut intelli-
gatur irrisio.

*L. Prouerbiū de
eo, qui mentioni
sui inexpectatus in
teruenit: & est silē-
tii indictio. M q.d.
Is adēst de quo ser-
mo est, & propter
quem tacere neces-
se est.

*D. Familiaris iux-
ta, & apta prope-
ranti. quare hæc o-
mnia pressa voce
cum celeritate pro-
nuntianda sunt.

Quintu otiosus es: ego illius sēnsū pulchrè cālleo.
Cūm feruit máxumē, tam plācidum, [quām] ouem
reddo. c.* quo mōdō! R. Priscianus. [quasi].

s. Laudārier te audit libénter: fācio te apud illum-
deum:

Virtutes narro. c. meas! s. tuas: hōmini illico lācru-
ma cadunt

Quasi pūero, gāudio, hem tibi autem. c. quidnā est?
*S. L V P V S I N F A' B V L A.

c. [Pater est? s. ipsus est.] c. Syre quid agimus?
s. fuge modo mirrō: ego videro. G. [Paterne est? s.
ipse est.] isdbdai. Mu [Paterne est? s. ipsus, isdbdai.

c. Siquid rogābit, *nusquam tu me: audistin? s. po-
tin' ut désinas?

A C T . I I I . S C E N . I I .

ARG. ^r Primū Demea de fratre non reperto conqueritur. Is deinde rursum à Syro
versurē deluditur. Postremò idem ille Syrus, ^t vt tegat latenter apud amicam Cresiphonem
faceto commento ablegat Demeam: ^r ac longis ambagibus locum in quo eius germanus
existat abstruse ac bifariam describit. ^D In hoc quoque actu exemplum est, neminem faci-
vit, quam optimum quemque ^r ac facilem, simplicēmque ^D falli atque deludi, vt Virgilii
Tibes. ^v Seruorum animus nihil integrum, nihil sanum in se habet. Hic enim vt

senem illudetur, se à Cresiphone percussum esse simulat, iamque elusum Demeā perplexus ad Mitionem remittit. 2 Optimū quique à pessimis seruis falluntur. 3 Hic verum illud Aristotelicum de senibus, *Δειπονί*, inquit, *ωτε πεισθεπτέται τὸ γῆρας τῷ δειπνῷ οὐκ εἰσὶ ναράψεις τοι εἰσὶ*. Ideò sunt timidi senes, quod timiditati aditum senectus frigida patescat. Est enim timor refrigeratio quædam, & alibi in problemate eadem dicit, *πεισθεπτέται τὸ γῆρας τῷ δειπνῷ οὐκ εἰσὶ ναράψεις τοι εἰσὶ*. Hic quoque exemplum eius timiditatis in Demea, qui & *φαίνεται* est, id est, querulus, quod & filius & frater officia sua deseruit, sic utrumque insimulat, atque se miserum esse conqueritur. 4 Versuti & præter modum callidi serui ingenium consiliisque exponit hæc scena, quibus semper cordi est heros, & virtute præditos homines impudenter circunuenire. Sic enim natura vnu venit, ut quod sint ingenia viliora abiectoraque, hoc magis in omnem improbatem, & impudentiam procluia. Præsertim seruorum, quibus nihil potest esse neque vilius, neque peruersius. Horum ingenia Plautus faberrimè expressit in Pseudolo, Plagigera hominum genera, quorum haud quicquam in mentem venit, quod re-
ctè faciant. At cum est occasio data, tene, clepe, rape, hoc est eorum opus, ut maevius luporum apud oves relinquere, quam hos domi custodes. Plato VI. de Legibus, Nihil dicitur in anno seruiente integrum inesse, nec quicquam seruorum generi esse credendum. Quod & apientissimus Poëtarum testatur nobis, cum de Ioue sic loquitur, *Dimidium mentis Iuppiter illis auferit, Qui seruitis fortis subiecti sunt. Apud Xenophontem Cyrus iubet ut* vñquam fidem seruis habeat: quod innata sit illis mentiendi libido.